Simulatio sicut mendacium non est de se mortale, nisi ex fine, vel aliunde adiungetur alia transgressio.

*Quid est calumniari?*

Primò, in proximum suum vel falso vel *Calumnias* iniuste crimen intendere. Non enim illi tantum calumnantur, qui innocenti crimen impingunt, verum etiam illi, qui veri criminis occulti tamen, absque necessitate, ac rationabili causa palam quempiam accusant, aut reuelant non seruato iuris ordine.

Quo equidem peccato peccari potest ex parte iudicis, ex parte accusatoris, ex parte rei, ex parte causidici, ex parte cognitoris ipsius causæ.

Secundò, his annumerandi qui bona alterius

terius

terius opera & benefacta conantur ostēdere mala, aut fictē facta, vt eū hypocritam ostendant, aut aliorum ipsi consient inuidiam.

Tertiò, item qui in iudicio interrogati iuridicè, cum dolo malo respondent, aut cum rei sint, verum fateri nolunt, in casu in quo tenentur fateri veritatem. Quando verò teneantur, ex conscientia casibus Catechista petet.

*Qui peccant detractiōe?*

*Detractio.* Primò, qui absentis famam denigrant, voluntate famam lædendi: siue fiat dicendo verum, siue falsum, siue asserendo, siue referendo, siue addendo, siue minuendo, siue interpretando, siue alio quouis modo, & tales tenentur ad restitutionem famæ, si illa detractio importat infamiam. Auferunt enim homini famam, *quæ melius bonum est, quam diuitiæ multæ.* Vnde Hieronymus contra detractores: *Si vis me corrigere, delinquentē aperte increpa, tantum ne occulte mordeas. Quid enim mihi prodest, si alijs mala mea referas? si me nesciente, peccatis meis, inò detractiōibus tuis alium vulneres, & certatim omnibus narres: si singulis loquaris, quasi nulli alteri dixeris? hoc enim non est emendare me, sed vitio tuo satis facere.*

2<sup>o</sup> Qui ex loquacitate & non animo, alterius famam lædendi aliena peccata commemorant.

Tertiò, qui ex voluptate quam in audienda

dienda proximi infamia percipiunt, delatoribus aures arrigunt. Bernardus: *Porro detrahente, an detrahentem audire, quid horum damabilius sit non facile dixerim.* Hieronymus: *Si hilarivultu audias detrahentem, tu illi das fomitem detrahendi: si verò tristici vultu hunc audias discit non libenter dicere, quod didicerit non libenter audiri.*

Quartò, qui non defendunt famam proximi iniuste diffamati, quando possunt & debent, & propterea læsa est proximi fama: hominienim Christiano parum esse debet, inimicitias aliorum non excitare, vel augere male loquendo, nisi etiam eas extinguere studeat bene loquendo.

*Quantum in hisce inest peccati?*